
令和７年度  社会福祉法人雄勝なごみ会 地域公開研修会 

～介護現場の現状と将来の介護を考える～ 

 

【趣  旨】  社会福祉法人雄勝なごみ会は、第一回目の地域公開研修会を開催以来、コロナ渦の５年間の中止を

除いて、今回で１８回目を迎えます。雄勝なごみ会は、社会福祉制度のサービスだけに片寄ること  

なく、法人職員の人材育成で蓄積してきた専門性及び実績を地域の皆様への社会貢献としてこの  

研修会を継続して開催しております。 

           さて、今回のテーマであります「介護現場の現状と将来の介護を考える」とは、少子高齢社会に   

よる人口減少に加え、稼働労働人口の減少における介護人材不足は、社会福祉法人などの介護    

サービスを提供する施設や事業所の倒産及び廃業というかたちで現実的かつ身近に起こっています。

将来的には、施設を利用したくても利用できなくなる現実が見えているという問題提起を意味します。 

本研修会では、「介護の現状と将来の介護」を皆さんで考える契機にするものです。 

 

【主  催】社会福祉法人 雄勝なごみ会 

 

【後 援】湯沢市  羽後町  東成瀬村  湯沢雄勝地域包括支援ネットワーク協議会 湯沢市雄勝郡医師会 

湯沢市社会福祉協議会  羽後町社会福祉協議会  東成瀬村社会福祉協議会 

秋田県社会福祉法人経営者協議会県南ブロック連絡会  湯沢市雄勝郡地域包括・在宅介護支援センター協議会 

株式会社エフエムゆーとぴあ 

                                                             

【と き】 令和７年１０月１８日(土)  １３時３０分～１６時３０分 

 

【ところ】 湯沢グランドホテル  湯沢市材木町一丁目１－１ 電話  ０１８３（７２）３０３０ 

 

【対  象】 市民、福祉・保健・医療関係者、教育関係者、行政関係者、その他関心のある方 

 

【参加費】 無料 

 

【内 容】◎基調講演   

講  師   厚生労働省 事務次官  伊原 和人 氏 

      演 題 『 介護サービスの現状と今後の動向について（仮称） 』 

          

     ◎パネルディスカッション 「 施設経営はきびしい、でも工夫次第 」 

      パネリスト  社会福祉法人雄勝なごみ会 平成園    施設長  鎌田  信 氏 

             社会福祉法人雄勝なごみ会 デイサービスセンターなるせ 

                             （通所介護）   管理者   玉井 広子 氏 

             社会福祉法人みなせ福祉会 シャイントピアみなせ 

（短期入所）  施設長  小南 智子 氏 

             社会福祉法人湯沢市社会福祉協議会 湯沢ゆうあい訪問介護センター 

                         （訪問介護）  管理者  今野 郁子 氏 

     ◎コーディネーター 社会福祉法人雄勝なごみ会  理事長      佐藤  博  

     ◎助言者      厚生労働省  事務次官            伊原 和人 氏 

 

              



【日  程】 

12:30  13:30   13:40                      14:45  15:00                           16:30 

 

【申込み】 お電話、FAXまたは郵送などで、１０月１０日（金）までにお申し込みください。 

 

【問い合わせ先】 

     〒０１９－０２０５ 秋田県湯沢市小野字大沢田221番地   

社会福祉法人雄勝なごみ会 法人地域公開研修会事務局  

（担当 法人事務局長 阿部）  

                                   TEL： 0183（52）5210  FAX： 0183（52）5211 

                               E-mail： abe-tohru@ogachi-nagomi.net 

 

社会福祉法人雄勝なごみ会 公開研修会参加申込書 

送付先 FAX:０１８３－５２－５２１１ 
 
送信票は不要ですので、このままお送りください 

 

 
 

参加者氏名 職 名 所 属 備 考 

１ 
    

２ 
    

３ 
    

４ 
    

５ 
    

６ 
    

 雄勝 福太郎 介護職員 雄勝なごみ園 
 

○連絡先の記載をお願いします 

電話番号                 

担当者氏名                

※申込の人数が多い場合には、この用紙をコピーしてお使いください。 

※ここに記載された個人情報は、本事業以外の目的では使用いたしません。 

受 

 

 

付 

開 

 

 

会 

 

基調講演 

 

『介護サービスの現状と 

   今後の動向について』 

 

休 

 

 

憩 

 

パネルディスカッション 

 

『施設経営はきびしい、 

          でも工夫次第』 

 

閉 

 

 

会 



雄 福 発 第  7 7  号 

令和 ７年 ９月 １６ 日 

 

  関 係 各 位 

 

社会福祉法人 雄勝なごみ会 

理事長  佐 藤  博  

 （公印省略） 

 

 

令和７年度 社会福祉法人雄勝なごみ会 地域公開研修会の開催について（ご案内） 

 

 

 初秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のことお喜び申し上げます。 

 また当法人の運営につきまして、日頃よりご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 さて、このたび当法人で上記の研修会を開催いたしますので「開催要綱」をお送りさせていただきま

す。 

ご多忙の事とは存じますが、是非ともご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 なお、お申し込みにつきましては別紙「申込書」にご記入の上、担当宛てにFAX またはメール等

でお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

  〒019-0205 秋田県湯沢市小野字大沢田221番地 

社会福祉法人 雄勝なごみ会 平成園内 法人本部 

 『公開研修会』事務局 担当／阿部 

      TEL：0183-52-5210  FAX：0183-52-5211 

     E-mail ： abe-tohru@ogachi-nagomi.net 


